

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และได้จดทะเบียนเข้าเป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในปี 2536 บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจผลิตและส่งออกผัก ผลไม้แช่แข็ง ผลิตภัณฑ์แช่แข็ง และเบเกอรี่ตลอดจนจำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป สำนักงานจดทะเบียนของบริษัทตั้งอยู่ ณ เลขที่ 149/34 ซอยแองโกล พลาซ่า ถนนสุรวงศ์ บางรัก กรุงเทพมหานคร

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 25 47 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงินภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมได้รวมบัญชีของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่บริษัท เชียงใหม่ โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) ถือหุ้นทั้งในทางตรงและทางอ้อมดังต่อไปนี้

	ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		ประเภท
	2547	2546	กิจการ
บริษัท ซี แอนด์ ดับบลิว อินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด	49.00	49.00	ผลิตขนมปังแช่แข็งและเบเกอรี่
บริษัท อะกริฟูดโปรดเซสซิ่ง จำกัด	100.00	51.00	จำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป

ในระหว่างปี 2547 บริษัท ซี แอนด์ ดับบลิว อินเตอร์ฟู้ดส์ จำกัด ได้เพิ่มทุน จดทะเบียนจำนวน 67.50 ล้านบาท โดยบริษัทได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนตามสัดส่วนเดิมเป็นจำนวนเงิน 33.08 ล้านบาท

ในปี 2546 บริษัทได้ลงทุนร่วมกับบริษัท ริเวอร์แคว อินเตอร์เนชั่นแนล อุตสาหกรรมอาหาร จำกัด เพื่อจัดตั้งบริษัท อะกริฟูดโปรดเซสซิ่ง จำกัด โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 51 ต่อมาเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2547 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นทุนของบริษัท อะกริฟูดโปรดเซสซิ่ง จำกัด เพิ่มขึ้นอีกเป็นจำนวนเงินประมาณ 8.1 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท อะกริฟูดโปรดเซสซิ่ง จำกัด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 100

บริษัทย่อยหมายถึงบริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมมากกว่ากึ่งหนึ่งของการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย บริษัทย่อยดังกล่าวได้ถูกนำมารวมในการจัดทำงบการเงินโดยเริ่มตั้งแต่วันที่บริษัทใหญ่มีอำนาจควบคุม

รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยมีดังนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากสถาบันการเงิน เงินสดเป็นเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยเก็บไว้ใช้เพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป ส่วนเงินฝากสถาบันการเงินนั้นรวมถึงเงินฝาก ออมทรัพย์ระยะสั้น ซึ่งเป็นเงินลงทุนที่มีสภาพคล่องสูง และพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดที่แน่นอนเมื่อครบกำหนดภายในสาม (3) เดือน หรือน้อยกว่าซึ่งมีความเสี่ยงในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าน้อย

3.2 ลูกหนี้

ลูกหนี้แสดงในราคาที่ระบุไว้ในใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

3.3 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทและบริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่ไม่ได้ ทั้งนี้โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และการพิจารณาฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน

3.4 สินค้าคงเหลือ

บริษัทและบริษัทย่อยตีราคาสินค้าคงเหลือในราคาทุนโดยวิธีถ่วงน้ำหนักหรือราคาสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาจะต่ำกว่าหลังจากหักค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพ

3.5 เงินลงทุน

บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยวิธีส่วนได้เสีย

วิธีส่วนได้เสียเป็นการที่บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนสำหรับแต่ละปีของบริษัทย่อย ดังนั้นมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงในงบดุลเฉพาะของบริษัทจะสะท้อนให้เห็นถึงส่วนแบ่งของสินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อย

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดินแสดงในงบดุลด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

	จำนวนปี
อาคาร	20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10
ยานพาหนะ	5
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5

เมื่อมีการขายหรือเลิกใช้งานสินทรัพย์ บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกตัดราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไรขาดทุน

อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้งแสดงในราคาทุนโดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคา จนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จและพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

3.7 สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าทรัพย์สินที่ผู้ให้เช่าโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่มีนัยสำคัญในการเป็นเจ้าของไปยังผู้เช่าจะถูกจัดเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน โดยผู้เช่าจะรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินด้วยจำนวนเท่ากับมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญา หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ค่าเช่าจ่ายในแต่ละงวดจะแบ่งเป็นส่วนที่เป็นดอกเบี้ยและส่วนที่เป็นการชำระหนี้สิน โดยดอกเบี้ยแต่ละงวดจะคำนวณโดยใช้อัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุของหนี้สิน ส่วนค่าเช่าสุทธิจากดอกเบี้ยจะนำไปลดหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุสัญญาเช่า ทรัพย์สินที่เสื่อมสภาพได้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินตัดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของทรัพย์สิน

3.8 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อาจจะไม่ได้รับคืนหรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนๆ โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ารายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์หมดไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

3.9 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นในระหว่างปีบันทึกไว้ในบัญชีเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ส่วนรายการที่ได้ทำสัญญาเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าไว้บริษัทบันทึกตามอัตราล่วงหน้าตามสัญญาสุทธิจากค่าธรรมเนียมสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ยังไม่ได้ตัดบัญชี ถ้าไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในผลการดำเนินงานของแต่ละปี

3.10 การรับรู้รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการขายเมื่อมีการส่งมอบและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนไปยังลูกค้าแล้ว

3.11 ภาษีเงินได้

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ไว้เท่ากับจำนวนเงินที่จะต้องจ่ายจริงตามประมวลรัษฎากร

3.12 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ชำระแล้วในระหว่างปีของแต่ละปี ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

4. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง สิ้นทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งเกิดจากรายการกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องดังกล่าว บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยเป็นผู้ถือหุ้นและ/หรือมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน ผลของรายการดังกล่าวได้รวมไว้ในงบการเงินนี้ ตามเกณฑ์ที่ได้พิจารณาร่วมกันว่าเป็นไปตามปกติในทางการค้าระหว่างบริษัท บริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกับคู่ค้าอื่นๆ

4.1 ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคา

ลักษณะความสัมพันธ์และนโยบายในการกำหนดราคาระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้ :

	ลักษณะ		
	ความสัมพันธ์	นโยบายราคา	
บริษัทย่อย :			
บริษัท อะกริฟูดโปรดิวส์ซึ่ง จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัท	รายได้จากการขายสินค้า รายได้ค่าเช่า	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับคู่ค้ารายอื่น ราคาปกติธุรกิจตามพื้นที่ใช้สอย
บริษัท ซี แอนด์ ดับบลิว	ถือหุ้น โดยบริษัท	เจ้าหน้าที่ค่าหุ้น	
อินเตอร์ฟู้ด จำกัด			

บริษัท เจียงไหมโฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

	ลักษณะ		
	ความสัมพันธ์	นโยบายราคา	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน :			
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	เป็นผู้ถือหุ้น ของบริษัท	รายได้จากการขายสินค้า	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับคู่ค้ารายอื่น
บริษัท พี พี ฟู้ดส์ ซัพพลาย จำกัด	ถือหุ้นระหว่างกัน	รายได้จากการขายสินค้า	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับคู่ค้ารายอื่น
บริษัท อิง เซง จำกัด	ถือหุ้นระหว่างกัน	รายได้จากการขายสินค้า	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับคู่ค้ารายอื่น
บริษัท ริเวอร์แควอินเตอร์ เนชั่นแนล อุตสาหกรรมอาหาร จำกัด	หุ้นส่วนใน บริษัทย่อย	รายได้จากการขายสินค้า	ราคาปกติธุรกิจเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับคู่ค้ารายอื่น

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน :

คุณสุวัฒน์ พงษ์ภาสุระ	กรรมการ	เงินกู้ยืม	ไม่คิดดอกเบี้ย
-----------------------	---------	------------	----------------

4.2 ยอดคงเหลือกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท อะกริฟูดโปรดิวเซอส์ จำกัด	-	-	4,168,633	7,442,841
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีโตซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	10,796,896	5,405,574	9,892,790	5,405,574
บริษัท พี พี ฟู้ดส์ ซัพพลาย จำกัด	9,004,349	5,746,508	9,004,349	5,746,508
บริษัท อิง เซง จำกัด	2,327,404	-	-	-
บริษัท ริเวอร์แคว อินเตอร์เนชั่นแนล อุตสาหกรรมอาหาร จำกัด	-	9,041,460	-	-
รวม	22,128,649	20,193,542	18,897,139	11,152,082
รวมทั้งสิ้น	22,128,649	20,193,542	23,065,772	18,594,923

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด		-	-	296,810
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
คุณสุวัฒน์ พงษ์ภาสุระ	-	3,000,000	-	-
เจ้าหนี้ค้างหุ้นสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท ซี แอนด์ ดับบลิว อินเตอร์ฟู๊ดส์ จำกัด		-	-	9,800,000
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด	-	-	-	30,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด	-	-	-	9,770,439

4.3 รายได้ระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

รายได้ระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
รายได้จากการขายสินค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซิง จำกัด	-	-	81,487,874	31,826,284
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อีโคซู คอร์ปอเรชั่น จำกัด	174,616,356	182,276,394	162,230,315	182,276,394
บริษัท พี พี ฟู๊ดส์ ซัพพลาย จำกัด	16,692,868	14,120,616	16,692,868	14,120,616
บริษัท อิง เสง จำกัด	8,631,615	-	-	-
บริษัท ริเวอร์แคว อินเตอร์เนชั่นแนล				
อุตสาหกรรมอาหาร จำกัด	17,717,074	26,880,264	8,241,120	-
รวม	<u>217,657,913</u>	<u>223,277,274</u>	<u>187,164,303</u>	<u>196,397,010</u>
รวมทั้งสิ้น	<u>217,657,913</u>	<u>223,277,274</u>	<u>268,652,177</u>	<u>228,223,294</u>

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
รายได้ค่าปรับจากการผิดเงื่อนไขสัญญาซื้อขาย				
บริษัท อะกริฟูดโปรดิวเซอร์ จำกัด	-	-	8,057,830	-
รายได้อื่น				
บริษัท อะกริฟูดโปรดิวเซอร์ จำกัด		-	1,479,524	621,574

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
เงินสด	286,404	1,238,000	100,023	972,709
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	3,382,030	2,438,416	3,021,799	1,003
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	82,221,994	194,742,819	65,104,211	182,078,223
รวม	85,890,428	198,419,235	68,226,033	183,051,935

เงินฝากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยร้อยละ 0.25 - 0.75 ต่อปี (ปี 2546: ร้อยละ 0.25 – 1.80 ต่อปี)

6. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวได้แก่เงินฝากสถาบันการเงิน ประเภทฝากประจำซึ่งมีอายุเกินกว่า 3 เดือน ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.10 – 1.40 ต่อปี (ปี 2546 : ร้อยละ 1.10 ต่อปี)

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

7. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	20,703,119	18,543,594	21,640,241	16,944,975
ค้างชำระเกิน 3 เดือน	1,425,530	1,649,948	1,425,530	1,649,948
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22,128,649	20,193,542	23,065,771	18,594,923
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	72,360,668	47,204,701	50,831,962	31,137,031
ค้างชำระเกิน 3 เดือน	3,685,319	271,782	-	271,782
รวมลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น	76,045,987	47,476,483	50,831,962	31,408,813

8. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
สินค้าสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูป	207,880,735	236,890,235	206,678,932	236,769,794
เมล็ดพันธุ์, ยา, ปุ๋ย	18,810,688	26,874,539	18,810,688	26,874,539
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	37,893,744	37,875,992	30,198,167	32,298,406
รวม	264,585,167	301,640,766	255,687,787	295,942,739
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพ	(13,841,485)	(18,617,480)	(13,841,485)	(18,617,480)
สุทธิ	250,743,682	283,023,286	241,846,302	277,325,259

บริษัท เจียงไห่ฟรอสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

9. ลูกหนี้ข้าวไร่ – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
ลูกหนี้ข้าวไร่	36,052,692	26,757,059	36,052,692	26,757,059
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(3,605,269)	(2,675,706)	(3,605,269)	(2,675,706)
สุทธิ	32,447,423	24,081,353	32,447,423	24,081,353

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ข้าวไร่ในอัตราร้อยละ 10 ของยอดลูกหนี้ข้าวไร่

10. ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน - สุทธิ

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2543 บริษัทได้ทำสัญญาขายเงินลงทุนทั้งหมดใน LAIYANG CHONGTAI FROZEN FOODS CO., LTD. และ C.T. LAIYANG FROZEN FOODS CO., LTD. ในราคา 15.3 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทดังกล่าว โดยมีกำไรจากการขายเป็นเงินประมาณ 3.0 ล้านบาทซึ่งรวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงานในปี 2543 ในการขายเงินลงทุนนี้มีสัญญาผ่อนชำระเป็นงวดจนถึงปี 2548 ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
ปี 2546	-	1,636,884	-	1,636,884
ปี 2547	2,498,084	3,110,484	2,498,084	3,110,484
ปี 2548	1,493,364	1,513,459	1,493,364	1,513,459
รวม	3,991,448	6,260,827	3,991,448	6,260,827
หัก ส่วนที่ครบกำหนดในหนึ่งปี	(3,991,448)	(4,747,368)	(3,991,448)	(4,747,368)
สุทธิ	-	1,513,459	-	1,513,459

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547

	ประเภท กิจการ	ทุนชำระ แล้ว (บาท)	สัดส่วน เงินลงทุน	บาท		เงินปันผล
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บจ. ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู้ดส์	ผลิตขนมปังแช่ แข็งและเบเกอรี่	287,500,000	49.0	140,875,000	66,509,645	-
บจ. อะกริฟูดโปรดิวเซอร์	จำหน่ายข้าวโพด หวานแปรรูป	30,000,000	100.0	23,353,658	21,852,211	-
รวม				164,228,658	88,361,856	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546

	ประเภท กิจการ	ทุนชำระ แล้ว (บาท)	สัดส่วน เงินลงทุน	บาท		เงินปันผล
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บจ. ซีแอนด์ดับบลิว อินเตอร์ฟู้ดส์	ผลิตขนมปังแช่ แข็งและเบเกอรี่	220,000,000	49.0	107,800,000	64,643,871	-
บจ. อะกริฟูดโปรดิวเซอร์	จำหน่ายข้าวโพด หวานแปรรูป	30,000,000	51.0	15,300,000	13,201,671	-
รวม				123,100,000	77,845,542	

บริษัท เจียंगโหม่โพรเซ่นฟูตส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

งบการเงินรวม

บาท

	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	อุปกรณ์และ เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546							
ราคาทุน	108,820,860	298,041,454	621,303,722	36,772,932	25,000,666	2,585,444	1,092,525,078
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(112,061,394)	(335,764,185)	(21,783,687)	(17,195,156)	-	(486,804,422)
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	108,820,860	185,980,060	280,010,702	14,989,245	7,805,510	2,585,444	600,191,821
รายการระหว่างปี สิ้นสุด วันที่							
31 ธันวาคม 2547							
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	108,820,860	185,980,060	280,010,702	14,989,245	7,805,510	2,585,444	600,191,821
บวก ซื้อสินทรัพย์	6,900,000	2,082,849	43,373,696	10,254,188	2,582,938	88,900,278	154,093,949
โอนเข้า(ออก)	-	411,000	12,269,835	-	-	(12,680,835)	-
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(147,831)	(45,418)	(195,460)	-	(388,709)
ค่าเสื่อมราคา	-	(15,270,089)	(55,835,081)	(6,060,676)	(2,512,070)	-	(79,677,916)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	115,720,860	173,203,820	279,671,321	19,137,339	7,680,918	78,804,887	674,219,145
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547							
ราคาทุน	115,720,860	300,535,303	675,822,298	46,614,209	26,928,046	78,804,887	1,244,425,603
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(127,331,483)	(390,622,143)	(27,476,870)	(19,247,128)	-	(564,677,623)
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	115,720,860	173,203,820	279,671,321	19,137,339	7,680,918	78,804,887	674,219,145

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	บาท						รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	อุปกรณ์และ เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546							
ราคาทุน	89,483,205	251,018,684	497,729,634	25,017,819	19,781,318	1,854,561	884,885,221
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(108,405,789)	(314,729,246)	(19,446,863)	(15,940,127)	-	(458,522,025)
การค้ำของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	89,483,205	142,612,895	177,471,553	5,570,956	3,841,191	1,854,561	420,834,361
รายการระหว่างปี สิ้นสุด วันที่							
31 ธันวาคม 2547							
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	89,483,205	142,612,895	177,471,553	5,570,956	3,841,191	1,854,561	420,834,361
บวก ซื้อสินทรัพย์	6,900,000	120,000	29,446,103	9,306,682	1,401,310	82,489,481	129,663,576
โอนเข้า(ออก)	-	411,000	5,140,997	-	-	(5,551,997)	-
หัก จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	(10,310)	(1)	(9,306)	-	(19,617)
ค่าเสื่อมราคา	-	(12,851,812)	(40,805,319)	(3,580,820)	(1,353,938)	-	(58,591,889)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นปี	96,383,205	130,292,083	171,243,024	11,296,817	3,879,257	78,792,045	491,886,431
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547							
ราคาทุน	98,383,205	251,549,684	531,422,657	33,997,229	20,822,428	78,792,045	1,012,967,248
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(121,257,601)	(354,650,799)	(22,700,412)	(16,943,171)	-	(515,551,982)
การค้ำของสินทรัพย์	-	-	(5,528,835)	-	-	-	(5,528,835)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	96,383,205	130,292,083	171,243,024	11,296,817	3,879,257	78,792,045	491,886,431

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนเงิน 321.2 ล้านบาทได้จำนองและจำนำไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 13 และ 16

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 มูลค่าตามราคาทุนของสินทรัพย์ถาวรที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่มีจำนวนเงินประมาณ 173.9 ล้านบาทและ 179.2 ล้านบาทตามลำดับ

13. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวน 80 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR ต่อปี เงินเบิกเกินบัญชี ดังกล่าวข้างต้นค้ำประกันโดยการ จดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและจำนำเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทและบริษัทย่อย (หมายเหตุ 12)

14. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	4,332,747	5,664,133	-	-
<u>หัก</u> หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน				
ที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(1,741,863)	(1,752,830)	-	-
สุทธิ	2,590,884	3,911,303	-	-

ในปี 2547 และ 2546 บริษัทย่อยได้รับทรัพย์สินโดยการทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทอิสระซึ่งแห่งหนึ่ง เป็นเวลา 3 -4 ปี ครบกำหนดชำระภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2551 (ปี 2546 : ครบกำหนดเดือนมิถุนายน 2550) และโดยมีมูลค่าของทรัพย์สินตาม สัญญาเช่าเป็นจำนวนเงินประมาณ 8.0 ล้านบาท (ปี 2546 : 7.6 ล้านบาท) บริษัทย่อยมีสิทธิที่จะซื้อทรัพย์สินดังกล่าวตามราคา ที่ตกลงกันไว้ในสัญญาเมื่อหมดอายุการเช่า

15. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ	-	256,392	-	-
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(5,212)	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อที่ครบ				
ภายใน 1 ปี(สุทธิจากดอกเบี้ยรอตัดบัญชี				
จำนวน 5,212 บาท)	-	(251,180)	-	-
สุทธิ	-	-	-	-

บริษัท เชียงใหม่โพรเซสฟู๊ด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

กรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าซื้อนี้จะโอนเป็นของบริษัทย่อยก็ต่อเมื่อได้ชำระเงินงวดสุดท้ายแล้ว

16. เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิ

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
เงินกู้ในสกุลเงินบาท	37,900,000	50,000,000	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(13,200,000)	(12,100,000)	-	-
สุทธิ	24,700,000	37,900,000	-	-

ในไตรมาสแรกของปี 2546 บริษัทย่อยได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวน 50 ล้านบาท กำหนดชำระเงินต้นงวดสุดท้ายภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2551 และชำระดอกเบี้ยทุกเดือนโดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR – 0.75 ถึง ร้อยละ MLR ต่อปี

เงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้นค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและจำนำเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 12)

17. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรประจำปี หลังหักผลขาดทุนสะสมต้นปี (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้ไม่อาจนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 เงินสำรองตามกฎหมายของบริษัทมีจำนวนเท่ากับร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน

18. ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	2547	2546
ยอดคงเหลือต้นปี	69,766,354	68,576,804
เพิ่มทุน	44,625,000	35,227,500
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มเติม	(8,057,071)	-
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อย	(37,109,958)	(34,037,950)

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

ยอดคงเหลือสิ้นปี

69,224,325

69,766,354

19. เงินปันผลจ่าย

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2547 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2547 ผู้ถือหุ้นมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิของบัตรส่งเสริมเลขที่ 1397/2537 แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 21 ล้านหุ้นในอัตราหุ้นละ 3 บาท เป็นจำนวนเงิน 63 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลดังกล่าวเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2547

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2546 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2546 ผู้ถือหุ้นมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิของบัตรส่งเสริมเลขที่ 1397/2537 แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 21 ล้านหุ้นในอัตราหุ้นละ 3 บาท เป็นจำนวนเงิน 63 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลดังกล่าวเมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2546

20. ค่าใช้จ่ายพนักงาน

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน สามารถนำมาแยกตามลักษณะได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2547	2546	2547	2546
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน(บาท)	222,379,255	196,704,845	180,247,581	164,301,155
จำนวนพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม (คน)	2,431	2,606	2,068	2,216

21. สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิและประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยตั้งเขตตามบัตรส่งเสริมต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

- 21.1 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1727/สอ./2531 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 7 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2533 สิ้นสุดวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2540
- 21.2 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1063/สอ./2536 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 6 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2537 สิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2543

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซ่นฟู๊ด จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

21.3 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1397/2537 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 3 มีนาคม 2539 สิ้นสุดวันที่ 3 มีนาคม 2547

21.4 บัตรส่งเสริมเลขที่ 1465/2542 ได้รับยกเว้นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2544 สิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2552

รายได้จากการขายสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 บริษัทได้รับการส่งเสริมการลงทุน ทั้งจำนวน

ในฐานะที่ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนบริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุในบัตรส่งเสริม

22. การจำแนกข้อมูลตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจเป็นผู้ส่งออกพืชผักและผลไม้แช่แข็ง, จำหน่ายข้าวโพดหวานแปรรูป, ผลิตขนมปังแช่แข็งและเบเกอรี่ รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547มีดังนี้

งบการเงินรวม

	บาท			
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์	เบเกอรี่	รวม
	แช่แข็ง	แปรรูป		
ขายสุทธิ	1,112,485,678	29,534,587	124,784,600	1,266,804,865
ต้นทุนขาย	(801,010,780)	(38,227,152)	(124,965,771)	(964,203,703)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	311,474,898	(8,692,565)	(181,171)	302,601,162
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(107,964,189)	(1,293,377)	(38,774,740)	(148,032,306)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	203,510,709	(9,985,942)	38,955,911	154,568,856
ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น				14,037,072
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง				(110,037,074)
ดอกเบี้ยจ่าย				(4,270,799)
ภาษีเงินได้				-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิ				37,109,958
กำไรสุทธิ				91,408,013
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547				674,219,145
สินทรัพย์อื่น				658,336,347

บริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน (ต่อ)

วันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546

สินทรัพย์รวม

1,332,555,492

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่

31 ธันวาคม 2546 ดังนี้

งบการเงินรวม	บาท			
	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์	เบเกอรี่	
	แช่แข็ง	แปรรูป		รวม
ขายสุทธิ	993,645,275	26,880,715	75,876,190	1,096,402,180
ต้นทุนขาย	(692,392,574)	(42,688,822)	(86,141,557)	(821,222,953)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	301,252,701	(15,808,107)	(10,265,367)	275,179,227
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(97,090,658)	(980,046)	(32,043,873)	(130,114,577)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	204,162,043	(16,788,153)	(42,309,240)	145,064,650
ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น				18,850,313
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง				(93,682,499)
ดอกเบี้ยจ่าย				(4,109,693)
ภาษีเงินได้				(775,088)
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิ				34,037,950
กำไรสุทธิ				99,385,633
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546				600,191,821
สินทรัพย์อื่น				700,129,918
สินทรัพย์รวม				1,300,321,739

23. เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพ.ศ. 2530 ตามระเบียบกองทุนบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนนี้เท่ากับส่วนที่พนักงานจ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนพนักงาน บริษัทได้แต่งตั้ง ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) เป็น ผู้จัดการกองทุน เพื่อบริหารกองทุนให้เป็นไปตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2542 ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสุทธิจากส่วนรับคืนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 เป็นจำนวนเงิน 1.5 ล้านบาท (ปี 2546: 1.1 ล้านบาท)

24. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

24.1 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องหรือความเสี่ยงในการระดมทุน คือ ความเสี่ยงที่กิจการจะเผชิญกับความยุ่งยากในการระดมทุนให้เพียงพอและทันเวลาต่อการปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไว้ในเครื่องมือทางการเงิน ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอาจเกิดจากการที่กิจการไม่สามารถขายสินทรัพย์ทางการเงินได้ทันเวลาด้วยราคาที่ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

24.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงนี้เกิดจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายทางการเงินแก่บริษัทโดยปกติบริษัทจะขอให้ลูกค้าเปิดเลตเตอร์ออฟเครดิตเพื่อบริหารความเสี่ยงนี้ บริษัทคาดว่าจะไม่มีคู่สัญญารายใดที่จะไม่สามารถจ่ายชำระภาระหนี้สิน

24.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและการบริหารความเสี่ยง

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทเกิดจากการขายเกือบทั้งหมดของบริษัทเป็นการขายโดยได้รับเงินเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และบริษัทได้ลดความเสี่ยงดังกล่าวโดยบริษัทได้ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นครั้งคราวตามความจำเป็น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่ได้ทำการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

	สกุลเงิน	บริษัท
ลูกหนี้จากการจำหน่ายเงินลงทุน	เหรียญสหรัฐอเมริกา	102,555
ค่านายหน้าค้างจ่าย	เหรียญสหรัฐอเมริกา	60,422

24.4 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทย่อย บริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาว (รายละเอียดแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 และ 16)

24.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและ ลูกหนี้การค้ามีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

เจ้าหนี้การค้ามีมูลค่ายุติธรรมโดยคิดจากราคาตามบัญชีในงบดุล

เงินกู้ยืมมีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547

- 25.1 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการและภาคเอกชนเป็นจำนวนเงินประมาณ 12.2 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยใช้เงินฝากประจำค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 5.0 ล้านบาท
- 25.2 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัท อะกริฟู๊ดโพรเซสซึ่ง จำกัด ที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงินประมาณ 90 ล้านบาท
- 25.3 บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่ในงบดุลแต่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงินเกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงาน จำนวน 52.5ล้านบาท
- 25.4 บริษัทและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันผลกระทบกับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่งจำนวนเงินประมาณ 1.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเทียบเท่าเป็นเงินไทยจำนวนเงินประมาณ 40.7 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวจะมีผลภายในปี 2548

26. การจัดประเภทรายการบัญชีใหม่

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปี 2546 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปี2547 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว